К делу № 1-215/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 сентября 2018 года п.Каменоломни

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Купченко Н.В.,

при секретаре Семисотовой С.В.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района Ростовской области Аглеримовой В.В.,

представителя потерпевшего ФИО1

защитника - адвоката Гладышевой А.М.,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц в крупном размере, при пособничестве двух лиц, вопрос о возбуждении уголовного дела в отношении которых разрешается в установленном законом порядке, фактически не проходя медико-социальную экспертизу, 03.06.2013 года получила выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом и справку серии №, выполненные на бланке формы, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития № от 24.11.2010 года, с указанием в них заведомо не достоверных сведений о признании ФИО2 03.06.2013 года инвалидом второй группы бессрочно, после чего ФИО3, временно зарегистрированная по состоянию на 03.06.2013 года по адресу: 

<

адрес>, осознавая незаконный характер получения документов, которые являются основанием для получения социальных выплат, действуя из корыстных побуждений 03.06.2013 года лично обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, а также 04.06.2013 года лично обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности, приложив к заявлениям в качестве оснований для производства выплат справку серии №, после чего, по результатам рассмотрения представленных ФИО3 документов, решением начальника Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № от 10.06.2013 года, ФИО3 с 03.06.2013 года назначена пенсия по инвалидности, а также решением начальника Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области № от 04.06.2013 года ФИО3 с 03.06.2013 года назначена ежемесячная денежная выплата, на основании чего ФИО3 с 03.06.2013 года в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", Федеральным законом от 15.12.2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.11.1995 года 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", была произведена единовременная денежная выплата, а также, систематически производились выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты. В связи со сменой ФИО3 места регистрации на адрес: 

<

адрес>, распоряжениями начальника Управления Пенсионного Фонда РФ в г. Гуково Ростовской области № от 24.11.2016 года и № от 25.11.2016 вышеуказанные выплаты с 01.12.2016 года прекращены. В период времени с 03.06.2013 года по 30.11.2016 года Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Гуково Ростовской области ФИО3 из средств федерального бюджета выплачены денежные детва в общей сумме 443180 рублей 56 копеек, включая страховую пенсию по инвалидности в сумме 357038 рублей 84 копеек и ежемесячную денежную выплату всего в размере 86141 рубля 72 копеек. В соответствии с распоряжениями начальника Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области № и № б/н от 05.12.2016 года, ФИО2 с 01.12.2016 года возобновлена выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты по новому месту регистрации. Приказом и.о. руководителя ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России № от 26.06.2018 года справка серии № об установлении в отношении ФИО3 инвалидности признана не действительной. В период времени с 01.12.2016 года по 31.05.2018 года Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области ФИО3 из средств федерального бюджета выплачены денежные средства в общей сумме 239233 рублей 30 копеек, включая страховую пенсию по инвалидности в сумме 188752 рублей 44 копеек, ежемесячную денежную выплату в сумме 45480 рублей 86 копеек и единовременную денежную выплату пенсионеру в сумме 5000 рублей. Она же, ФИО3, получив выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом и справку серии №, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц в крупном размере, осознавая незаконный характер получения акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом и справки серии №, которые являются основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, 23.11.2016 года обратилась в Управление социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилищно-коммунальных услуг, приложив к нему в качестве оснований для производства выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии №. По результатам рассмотрения представленных ФИО3 документов распоряжением начальника Управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области б/н от 29.11.2016 года, ФИО2 с 01.12.2016 года назначена ежемесячная денежная выплата по возмещению оплаченных жилищно-коммунальных услуг, на основании чего ФИО3 с указанного периода времени в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" систематически производились выплаты по возмещению оплаченных жилищно-коммунальных услуг. В период времени с 01.12.2016 года по 30.06.2018 года Управлением социальной защиты населения Администрации Октябрьского района Ростовской области ФИО3 из средств федерального бюджета выплачены денежные средства в общей сумме 6315 рублей 42 копейки. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО3 путем хищения последней социальных выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, бюджету Российской Федерации причинен имущественный ущерб на общую сумму 688729 рублей 28 копеек, составляющий крупный размер. Денежные средства в общей сумме 688729 рублей 28 копеек в период времени с 03.06.2013 года по 30.06.2018 года были перечислены на счет ФИО2 №, открытый в подразделении Банка России, после чего ФИО2 распорядилась похищенным имуществом по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным ей обвинением, виновной в совершении инкриминируемого ей преступления себя признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснила, что характер и последствия заявленного ею ходатайства она осознает, заявила его добровольно после проведения консультации с защитником. Защитник Гладышева А.М. ходатайство подсудимой ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, пояснив, что ею разъяснены подсудимой последствия постановления приговора при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Выслушав мнение государственного обвинителя и представителя потерпевшего ФИО1, не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, учитывая, что от представителей потерпевших ФИО4 и ФИО5, не явившихся, но надлежаще извещенных о месте и времени проведения судебного заседания, поступили письменные заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие и ходатайствами о том, что они не возражают относительно рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке. Суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступлений и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. Суд полагает излишне вмененным органом следствия и подлежащим исключению из квалификации действий подсудимой ФИО2 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ такого признака данного преступления, как хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных иными нормативными правовыми актами, поскольку, как следует из обвинительного заключение, ФИО2 было совершено хищение денежных средств при получении различных социальных выплат, установленных законами, а не иными нормативными правовыми актами, а именно, установленными Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ "О страховых пенсиях", Федеральным законом от 15.12.2001 года № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и Федеральным законом от 24.11.1995 года 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации". Материалами уголовного дела доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО2, действительно имело место, что совершила его именно подсудимая ФИО2, как доказана и вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. Учитывая, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления по факту хищения бюджетных денежных средств полностью установлена, размер материального ущерба, причиненного гражданскому истцу, подтвержден имеющимися в материалах дела доказательствами, а также, принимая во внимание тот факт, что гражданский ответчик ФИО2 полностью признала гражданский иск, поданный прокурором Октябрьского района Ростовской области в интересах Российской Федерации в лице Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ростовской области, суд полагает необходимым удовлетворить заявленный гражданским истцом гражданский иск и взыскать с ФИО2 в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ростовской области денежные средства в размере 612413 рублей 86 копеек. При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновной, которая положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельствами, смягчающими наказание, установленными в п.п. «г,и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 76315 рублей 42 копеек. Обстоятельством, отягчающим наказание, установленным в п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц. С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновной, наличием ряда смягчающих наказание обстоятельств и наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание за совершенное ею преступление в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания, также суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО2 без изоляции от общества и полагает возможным, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок и возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, а также возместить материальный ущерб, причиненный преступлением, в течение одного года со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Представленные подсудимой ФИО2 медицинские документы не являются основанием для не возложения в отношении ФИО2 обязанности возместить материальный ущерб, причиненный преступлением, в течение одного года со дня вступления настоящего приговора в законную силу С учетом фактических обстоятельств деяния, совершенного ФИО2 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ. Руководствуясь ст.ст. 307- 310, 316 УПК РФ, суд,-П Р И Г О В О Р И Л : Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, а также возместить материальный ущерб, причиненный преступлением, в течение одного года со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Уточненный гражданский иск прокурора Октябрьского района Ростовской области, заявленный в интересах Российской Федерации в лице Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ростовской области к ФИО2, о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ростовской области, в качестве возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 612413 (шестьсот двенадцать тысяч четыреста тринадцать) рублей 86 копеек.

Вещественное доказательство по делу: пенсионное дело на имя ФИО2, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, - возвратить Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: